
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 

Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

Bagnolo Cr., 26 ottobre ’21 

 

Determina dirigenziale per individuazione di esperto esterno 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l'art. 43 del D.I. 28/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” e la 

Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 2018 - integrazioni alla circolare del 23 

novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”.  

Visto il Regolamento di Istituto adottato con delibera n. 26 del 19/04/2018 relativo ai criteri per 

l’attribuzione di incarichi agli esperti esterni;  

Visto che l’istituzione scolastica ha la necessità di avvalersi di un consigliere d’orientamento per 

l’a.s. 2021-22 per la Scuola Secondaria di Vaiano Cr.;  

Che il progetto in parola è finanziato, in parte, con i contributi ministeriali;  

Che le spese per l’attività suddetta saranno imputate alla specifica attività del programma 

annuale 2021;  

Che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche esterni all’Istituzione scolastica;  

Accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di 

personale interno competente e disponibile (v. verifica disponibilità prot. 3674/A14a del 

11/10/2021);  

Rilevato che occorre procedere ad individuare un esperto esterno per la realizzazione 

dell'attività suddetta; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’avviso di selezione di personale esperto esterno, ai sensi dell'art. 7 comma 

6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa Scuola di bando 

con le seguenti indicazioni:  

 
Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003939 - 27/10/2021 - A/14/a - Contr esp est - I



 

Titoli culturali  
Laurea o diploma universitario attinente l’attività (ad 
insindacabile giudizio della Scuola) 
 

massino 35 punti per votazione a 
pieni voti cum laude 

Altri titoli di studio e/o di specializzazione, attestati di 
partecipazione a corsi di formazione, attestati di 
partecipazione a corsi di formazione sull’orientamento 
scolastico, esperienza di docenza in corsi di formazione, 
pubblicazioni attinenti all’area progettuale proposta 
 

Punti 5 per ogni titolo fino ad un 
massimo di PUNTI 15 

Esperienze professionali 
  Esperienze professionali specifiche 
 

 Punti 10 per ogni esperienza fino ad 
un massimo di punti 30 

  Corsi di formazione attinenti l’attività specifica 
Punti 5 per ogni esperienza fino ad un 

massimo di punti 20 

TOTALE PUNTI 100 
 

DURATA: Il Progetto richiede un impegno orario di 10 ore rivolte agli alunni e a due ore rivolte 

ai genitori, per un totale di 17 ore (5 ore per ciascuna delle tre terze + 2 ore con i genitori) da 

effettuarsi nel mese di novembre/dicembre p.v. 

MISURA DEL COMPENSO: Il compenso omnicomprensivo massimo orario è di euro 38,00. 

 

 

                                                                                                        Dirigente Scolastico  

Maria Cristina Rabbaglio 

 

 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003939 - 27/10/2021 - A/14/a - Contr esp est - I


		2021-10-27T13:28:04+0200
	RABBAGLIO MARIA CRISTINA




